INDICAÇÃO Nº 460/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que

seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine ao

Departamento competente desta Municipalidade, que promova estudos

visando à possibilidade de solicitar à Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo (ALESP) esclarecimentos sobre a tramitação do Projeto de Lei Estadual

488/2020, de autoria do Deputado MÁRCIO NAKASHIMA, que visa

classificar a cidade de Caieiras como de interesse turístico. O referido projeto

foi encaminhado à Comissão de Turismo em 18/04/2023 e, até o momento

presente, não avançou mais em sua tramitação.

JUSTIFICATIVA: A solicitação de esclarecimentos à

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo (ALESP) sobre a tramitação do

Projeto de Lei Estadual 488/2020 se justifica pela importância de entender os

motivos da paralisação do processo legislativo relacionado à classificação da

cidade de Caieiras como de interesse turístico. Esta medida é vital para o

crescimento econômico e o fomento do turismo local, possibilitando

investimentos e a implementação de políticas públicas voltadas para a melhoria

da infraestrutura turística, a geração de empregos e o fortalecimento da

economia da região. Portanto, é fundamental buscar transparência e agilidade

no andamento deste projeto, garantindo que os benefícios do turismo sejam

efetivamente alcançados pela comunidade de Caieiras e seus visitantes.

Assim, espero que a presente Indicação se mostre

oportuna para sensibilizar o Exmo. Sr. Chefe do Executivo Municipal, para que

este adote a providência aqui pretendida.

Câmara Municipal de Caieiras, 03 de maio de 2024.

Vereador CARLOS ALBERTO ALBINO JR.

JUNINHO

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
08/05/2024

PRESIDENTE